Că pentru toate aceste considerațiuni cererea părților de a se incuviința o expertiză agricolă, pentru stabilirea valorii celor două imobile rurale din averea de împărțit, la data deschiderii succesiunii este inutilă și neconcludentă și urmează a fi respinsă ca atare;

Având în vedere că def. I. B. V. prin testamentul său cu data de 2/15 Decembrie 1910, lasă averea sa celor cinci copii ai săi sus arătați; că întru cât în cursul procesului, Nicolae, unul din cei cinci moștenitori testamentari încetând din viață a lăsat prin testament partea sa fratelui său Ioan, urmează ca întroaga avere se va împărți în cinci părți egale, din care părății Maria, Ionși Alexandru au dreptul la câte o cincime, iar reclamantul Ion I.